
•Radikální 
proměna 

•Boží režie 
proměny

•Čas na 
zpracování

•Pomocí byli 
duchovně zralí 
lidé okolo

Pavel

•Zrání bolí

•Chybami se 
člověk učí

•Proměna není 
najednou ale 
po částech

•Nezralost je 
normální

•Poznání sebe a 
poznání Boha 
jdou ruku v 
ruce

Petr

•Změna skrze 
zatlačení do 
kouta

•Člověk 
vytvořený 
prostředím 
prostředí 
aktivně změní

•Bůh si může 
použít i 
nezralosti

Ester

•Nezralé 
prostředí 
vyprodukuje 
nezralého 
hrdinu

•Velkolepé 
hříchy použité 
pro Boží slávu

•Roste 
Samsonova 
necitlivost vůči 
Božímu volání 
ke změně  

Samson



Jidáš



Jidáš

Vývoj postavy 
Jidáše

Příležitosti ke 
změně

Závěry a 
výzvy



Ježíšova životní trajektorie

Jidáš uvnitř

Jidáš navenek

Příležitosti ke
změně

Závěry 
a výzvy

Vývoj postavy
Jidáše

1.

Marek 3:13-19
• Jidáš zvolen jako poslední učedník
• Vystoupil za Ježíšem na horu (oběť)
• Jidáš jako jeden z nejhorlivějších 

následovníků 
• kázal, vymýtal zlé duchy, uzdravovali
• Autoři evangelií o něm hned na úvod 

řeknou, že je zrádce: „ten který zradí“  



Ježíšova životní trajektorie

Jidáš uvnitř

Jidáš navenek

Příležitosti ke
změně

Závěry 
a výzvy

Vývoj postavy
Jidáše

1. 2.

Jan 6:60-71
• Jidáš zůstal i když mnoho jiných

učedníků odešlo
• „jeden z vás je ďábel“

• Ježíš chrání svou pověst – chce, aby 
bylo jednou jasné, že na kříž šel 
dobrovolně, že to věděl

• Chce aby nad sebou přemýšleli 



Ježíšova životní trajektorie

Jidáš uvnitř

Jidáš navenek

Příležitosti ke
změně

Závěry 
a výzvy

Vývoj postavy
Jidáše

1. 2. 3.

Jan 12:1-8
• Jidáš uvažuje v kategorii peněz, hned 

ví kolik by to stálo a co by se dalo
• Pro Marii byl Ježíš hodnotnější než 

vzácný olej
• Jidáš byl zloděj, kradl z pokladny
• Začíná vyplouvat na povrch, že Jidáš 

není naladěn na Ježíše jako např. 
Marie



Ježíšova životní trajektorie

Jidáš uvnitř

Jidáš navenek

Příležitosti ke
změně

Závěry 
a výzvy

Vývoj postavy
Jidáše

1. 2. 3. 4.

Jan 13:21-30
• Chce Jidáš peníze? 
• Vstoupil do něho Satan
• Až do poslední chvíle maskuje své 

nitro, nikdo z učedníků netuší že 
Jidáš uvnitř je jiný než navenek

• Mluví Ježíš k Satanovi v Jidášovi když
říká „jdi a učiň co chceš…“



Vývoj postavy
Jidáše

Příležitosti ke
změně

Závěry 
a výzvy

JAKÉ MĚL JIDÁŠ PŘÍLEŽITOSTI K RŮSTU? 

• Vidí všechny zázraky a slyší všechna 
Ježíšova vyučování a oproti ostatním 
učedníkům zůstává uvnitř stejným

• Jidáš má zafixovanou představu 
Ježíše a nic z toho co Ježíš dělá to 
nezmění

• Na začátku nemusel přijmout kasu, 
protože ví že s tím má problém

• Mohl se zamyslet a zastavit když 
Ježíš mluví o „ďáblu mezi učedníky“

• Měl možnost u Lazara a Marie
přestat krást a začít si vážit Ježíše

• Nemusel přijmout skývu, mohl 
odmítnout roli zrádce

• Nakonec „ve skývě“ jakoby Jidáš 
ztrácí možnost se rozhodovat



Vývoj postavy
Jidáše

Příležitosti ke
změně

Závěry 
a výzvy

ZÁVĚRY A POSELSTVÍ O DUCHOVNÍM RŮSTU

• Je rozdíl mezi vnitřním a vnějším člověkem
- mohu vypadat zrale a duchovně navenek, 
ale uvnitř být někým úplně jiným. Jde 
především o vnitřní zralost, a nejen vnější.

• Naše nitro se nakonec sladí s naším 
vnějším chováním - minimálně ve stáří 
přestaneme mít duševní energii na to se 
přetvařovat, případně v krizi středního věku, 
kdy už si řekneme že je důležité být 
autentický a neztrácet čas vnějšími 
povrchnostmi.

• Ježíš dává člověku výzvy ke změně, ale když 
je člověk nevyužije, tak může být jednou 
pozdě - kázání, služba, varování i přímá 
konfrontace

• Ježíš chrání zralou komunitu před nezralým 
vlivem Jidáše 


